Scientia.

Definitio et Etymolog.

1. Scientia est determinatio intellectus ad alteram partem eus certitudine.
2. Scibile dicitur secundum potentiam, Scientia vero secundum actum, vel habitum, ideo non sunt simul natura. Ex B. Thom. i. part. quest. 37. art. 7.
3. Scientia à scio dicitur. Scire autem proprie est, rem ratione et per causam cognoscere: quid autem à
4. Sapientia scientia differat videtur; quia sapientia est totum divinarum cognitio: Scientia vero humanam.
5. Scientia est intelligentiæ, ingenique vitibus excitata, ex universalibus principalibusque vetis ac necessariis, et primis ac immediatis.
6. Scientia. Heb. Dahath, Maddath, à verbo iadhath, novit scivit cognovit, agnovit scio, conspicio.

Loci Biblici.

1. Scientia pro Doctrina Divina cognitione, 2. Col. ii. Vobis. 16. pro usu et petita, & v. 7. Scientia ^{vera} que, i. Col. 2. v. 2. Col. 2. v. 23. i. Tim. 6. v. 20. i. Ioan. 5. v. 20. Scientia à Deo i. Sam. 2. v. 3. Dan. 1. v. 17. Scientia particularis in mis sequitur Ioan. ii. v. 22. 2. Col. 5. i. Ioan. 1. v. 15. 18. et 5. v. 19. Scientia Jesu Christi Philipp. 3. v. 8. Scientia salutis Luc. 1. v. 77. Scientia veritatis, i. Primo Timoth. 3. v. 7. Scientia falso nominata. i. Timoth. 6. Vob. 20.
2. Scientiarum Dominus est Deus, i. Sam. 2. v. 3.

Latet Patrum Sententia.

1. Non omnis qui ignorat immunus est à poena. Ille enim ignorans potest excusari à poena, qui, quod diceret, non inveniret. Illis autem hoc ignosci non poterit, qui, habentes à quo dicerent, operam non deduxerunt. August. lib. quest. et habet dist. 38 can. non omni.
2. Hec tota sciencia magna hominis, scire, quia ipse nihil est per se, et quoniam quicquid est, ex Deo est, et propter Deum est. Idem super Psalm. 70.
3. Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est; qui se negat scire quod scit, ingratus est. Idem in sermone de Attentione. Anime, non imputatur ad reatum, quod naturaliter scire non potest, sed quod scire non studuit, et quod dignam facultati comparandæ, ad recta faciendâ operam non dedit. Loqui enim non posse, et scire non posse, infanti naturale est, quia ignorantia illo modo inculpabilis est, sed et humanis affectibus blanda atq; grata. Non enim illo vitio illam comparare neglexit, aut vitio quam comparaverat, amisit. Idem lib. 3. de liber. arbitri.
4. Magna virtus est cognoscere malos, et firma tutela salutis scire quod fugias. Joann. Chris. de Cognoscibilitatibus ab homine. Præcedit enim scientia virtutis Cultum. Quia nemo potest fideliter appetere quod ignorat, et malum nisi cognitum sit, non timetur. Idem in Politica lib. 3. ~~Philosophice Sententia.~~
5. Scientia patit cognitionem amotis, amor frequentiam frequentiam familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia facilem impetitionem. Betn. lib. Meditationum.